Sala das Sessões "D nir Storniolo", 1 e março de 2019.

da D.1,,(1/,'-e/cta WuJeática adáuja - SP
- 700,iteri &radc27/2

Câmara Municipal de Ibitinga

II

INDICAÇÃO
Protocolo Ge al n° 995/2019

Data: 11/03/2019 Horar'o: 17:40
Legislativo - IND 245/2019

ASSUNTO: Indica que seja estudada a possibilidade de instalar o PEI — Programa
Ensino Integral, ao menos em uma unidade escolar estadual do Município de Ibitinga.

Autoria: Vereadora Alliny Sartori

Destinatária: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao
destinatário para conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para
as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: A jornada estendida não só potencializa o Currículo da
Base Nacional Comum, como também a parte diversificada. Além das disciplinas da Base
Nacional Comum, os estudantes contam com aulas eletivas, aulas experimentais, projeto de
vida, clube juvenil, orientação de estudo e tutoria. O PEI também contribui com atividades
que estimulam o mundo do trabalho e a preparação acadêmica. Os educadores que atuam
dentro dessas unidades, por sua vez, passam por um processo de credenciamento. Com  a
adequação do perfil do profissional, as escolas contam com docentes efetivos e educação com
dedicação exclusiva, o que potencializa o desenvolvimento dos projetos, a formação
continuada, o engajamento e alcance das metas. Essa estrutura, portanto, tem como finalidade
proporcionar aos estudantes as condições necessárias para planejar e desenvolver o seu
Projeto de Vida e tornarem-se protagonistas de sua formação.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1